

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Полтавська державна аграрна академія

Кафедра бухгалтерського обліку

**«АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ
ОБЛІКУ, АНАЛІЗУ ТА КОНТРОЛЮ В СОЦІАЛЬНО-
ОРІЄНТОВАНІЙ СИСТЕМІ УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ»**

***Матеріали II Всеукраїнської науково-практичної
інтернет-конференції, присвяченої пам'яті професора,
заслуженого працівника вищої школи
Дмитра Мусійовича Фесенка***



ПОЛТАВА 2019

«Актуальні проблеми та перспективи розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально-орієнтованій системі управління підприємством» : Матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції. Частина 2 (м. Полтава, 23 квітня 2019 року). – Полтава, 2019. – 349 с.

Редакційна колегія:

Дорогань-Писаренко Л. О. – к.е.н., доцент, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень, декан факультету обліку та фінансів.

Канцедал Н. А. – к.е.н., доцент, доцент кафедри бухгалтерського обліку, заступник декана по денній формі навчання зі спеціальності «Облік і оподаткування».

Плаксієнко В. Я. – д.е.н., професор, завідувач кафедри бухгалтерського обліку.

Яловега Л. В. – к.е.н., доцент кафедри бухгалтерського обліку, заступник завідувача кафедри бухгалтерського обліку з наукової роботи.

Лега О. В. – к.е.н., доцент, доцент кафедри бухгалтерського обліку.

Конференція присвячена пам'яті видатного науковця, ветерана Великої Вітчизняної Війни, Заслуженого працівника вищої школи Української РСР, професора Дмитра Мусійовича Фесенка.

У збірнику матеріалів науково-практичної конференції розміщено результати досліджень вітчизняних науковців, присвячених актуальним проблемам та перспективам розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально-орієнтованій системі управління підприємством.

Матеріали друкуються в авторській редакції.

Автори опублікованих матеріалів несуть повну відповідальність за підбір, точність наведених фактів, цитат, економіко-статистичних даних, галузевої термінології, інших відомостей.

Рекомендовано до друку Вченою Радою факультету обліку та фінансів Полтавської державної аграрної академії (протокол № 12 від 27.05.2019 р.).

Ткаченко В. Ю. <i>Науковий керівник: Зайцева Л. О.</i> БІЗНЕС НЕПРИБУТКОВИХ ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ	141
Тополюк В. Т., <i>Науковий керівник: Жук О. С.</i> РОЗВИТОК МАЛИХ ПІДПРИЄМСТВ НА ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ	143
Чаговець О. В., Минко Я. Ю. СТРАТЕГІЯ ДИВЕРСИФІКАЦІЇ В СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВАХ	146
Чернявська Є. І. КОРПОРАТИВНА СОЦІАЛЬНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ: СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ В УКРАЇНІ	148
Шейко В., Кишкович Е. Паршутич О. МАЛЫЙ БИЗНЕС, ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ЕГО РАЗВИТИЯ	151
Шип К. В. <i>Науковий керівник: Благой В. В.</i> ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМНИЦТВА В УКРАЇНІ В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ	154
Яцко А. С., Купрейчик Д. В. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ ПРИБЫЛИ И РЕНТАБЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ	157
<u>5. Контроль і аналіз у системі антикризового управління підприємством</u>	
Акушевич Е. О., <i>Научный руководитель: Галкина М. Н.</i> НАПРАВЛЕНИЯ СНИЖЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАТРАТ В СОСТАВЕ СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ	160
Багрій К. Л. ВАЖЛИВІСТЬ АНАЛІЗУ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ У СИСТЕМІ АНТИКРИЗОВОГО УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ	163
Гайдаєнко О. М. НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКОВО-АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІННЯ ЗАПАСАМИ	165
Грицай А. А., Лушнікова О. Ю. СУТЬ ТА МЕХАНІЗМ АНТИКРИЗОВОГО УПРАВЛІННЯ	167
Довбня С. Б., Разгоняєва Т. М. МЕТОДИЧНИЙ ПІДХІД ДО ДІАГНОСТИКИ КРИЗОВОГО СТАНУ ПІДПРИЄМСТВА	169
Єланська Ж. Ю., Кононенко Ж. А. СТАН БЕЗРОБІТТЯ В УКРАЇНІ	172
Жук Н. Т. <i>Науковий керівник: Рожелюк В. М.</i> АНАЛІЗ ФІНАНСОВОЇ БЕЗПЕКИ В СИСТЕМІ АНТИКРИЗОВОГО УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ	174

Багрій К. Л., к.е.н.,
доцент кафедри обліку і оподаткування
Чернівецького торговельно-економічного інституту
Київського національного торговельно-економічного університету

ВАЖЛИВІСТЬ АНАЛІЗУ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ У СИСТЕМІ АНТИКРИЗОВОГО УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ

На сучасному етапі фінансові аспекти функціонування підприємств є особливо актуальними, тому зміцнення економіко-фінансових позицій, завчасне виявлення та запобігання ознак банкрутства є ключовими передумовами, пов'язаними з виживанням і поступовим переходом підприємства до впевненого майбутнього розвитку. У системі антикризового управління діагностика економіко-фінансового становища підприємств відіграє особливу роль. Потрібно адекватно поставити «діагноз», і в ході фінансового менеджменту, виявити «вузькі» місця в економіко-фінансових позиціях підприємств. При цьому проблема проведення діагностики в системі антикризового управління належить до переліку недостатньо вивченої в вітчизняній науці.

Аналіз фінансового стану, як частина економічного аналізу, є системою конкретних знань, пов'язаних з вивченням фінансового становища підприємства і його фінансових результатів.

За допомогою проведення систематичного аналізу фінансового стану може бути розроблена ефективна система планування і прогнозування, а також зроблена рейтингова оцінка інвестиційної привабливості організації, що особливо актуально в сучасних перманентних умовах.

Як правило, аналіз фінансового стану підприємства здійснюється на основі даних його бухгалтерської звітності, що є сукупністю відповідних форм 1-5 (звіт про фінансовий стан, звіт про сукупний дохід, звіт про рух грошових коштів, звіт про власний капітал, примітки до фінансової звітності).

Бухгалтерська звітність виступає в якості основи для проведення глибокого аналізу фінансового стану. Крім того, бухгалтерська звітність підприємства є інструментом, який дозволяє об'єктивно оцінити ключові показники майнового і фінансового стану, про фінансові результати діяльності підприємства. Це забезпечить залучення нових бізнес-партнерів, інвесторів і потенційних кредиторів.

Основними напрямками проведення аналізу фінансової звітності як інструменту антикризового управління підприємством є: аналіз майнового стану, аналіз оборотності капіталу, аналіз фінансових результатів, аналіз фінансової стійкості, аналіз ліквідності та платоспроможності, аналіз діагностики банкрутства.

Кінцева мета аналізу фінансового стану полягає у визначенні того, як, коли і де застосовувати і використовувати наявні ресурси з метою максимізації ефективності їх застосування. Для досягнення цієї мети потрібно вирішити

наступні завдання:

1) на основі вивчення причинно-наслідкового взаємозв'язку між різними параметрами виробничої, економіко-фінансової діяльності підприємства оцінити виконання встановленого плану, пов'язаного з надходженням фінансових ресурсів і їх застосуванням для поліпшення фінансового становища економічного суб'єкта;

2) здійснити прогнозування потенційних фінансових результатів і рентабельності, які підприємство може досягти, виходячи з реальних умов діяльності і наявності ресурсів;

3) здійснити моделювання фінансового стану при різних варіантах використання ресурсів.

Аналіз фінансового стану характеризується низкою проблем, які вимагають своєчасного вирішення. В сукупності вони визначені різною термінологією досліджуваних параметрів, проблемою ідентифікації, угруповання статей бухгалтерського балансу та інших форм фінансової звітності економічного суб'єкта для потреб їх аналізу, недосконалим юридичним середовищем і мінусами вітчизняної системи бухгалтерського обліку та звітності.

Загальноприйнято обмежувати аналіз грошових потоків моніторингом звіту про рух грошових коштів, а також розрахунком і оцінкою відповідних коефіцієнтів. Інформація, що міститься в публічній фінансовій звітності, дає можливість обчислення таких коефіцієнтів раз на рік, що нівелює такий аналіз, оскільки неможливо побудувати динамічну картину результатів такого аналізу в розрізі місяців на основі річної фінансової звітності.

У сучасній практиці аналіз фінансового стану підприємства здійснюється шляхом проведення коефіцієнтного аналізу. Такий аналіз характеризується виникненням значної кількості неточностей в ході оцінки фінансового стану.

Для підвищення його об'єктивності аналітикам потрібно в більшій мірі приймати до уваги технічний, технологічний компонент при аналізі, аналізувати планово-фактичні показники реалізації виробничої програми, проводити оцінку незавершеного виробництва, здійснювати більш детальний аналіз витрат, в тому числі в розрізі окремих структурних підрозділів і видів продукції.

Крім того, в ході оцінки платоспроможності підприємства, а також його фінансової стійкості як основних напрямків аналізу фінансового стану, потрібно враховувати специфіку діяльності того чи іншого підприємства.

Таким чином, аналіз фінансового стану у системі антикризового управління підприємством дозволяє, на основі отриманих аналітичних показників, в своєчасному режимі виявляти і усувати мінуси фінансово-економічної діяльності, сприяє виявленню резервів, пов'язаних з поліпшенням фінансового становища економічного суб'єкта, допомагає звести до мінімуму фінансові ризики та запобігти банкрутству.